
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕКИНСКИЙ РАЙОН 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ №263 

г. Щекино            от 02 октября 2015 г. 

 

Об организации работы по профилактике 

семейного неблагополучия 

и жестокого обращения  

с несовершеннолетними 

 
 В целях совершенствования деятельности образовательных организаций по профилактике 

семейного неблагополучия, жестокого обращения с несовершеннолетними, во исполнение Ком-

плекса мер, направленных на совершенствование деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации по оказанию помощи детям и подросткам в случаях жестокого 

обращения с ними, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Феде-

рации, председателем Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав О.Ю. Голодец 21 апреля 2014 года №2378-П12, приказа министерства образования Туль-

ской области от 22.09.2015 г. №2016 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Руководителям образовательных учреждений: 

1.1. Обеспечить реализацию мероприятий, утвержденных приказами комитета по образо-

ванию от 21.09.2015 №253, от 21.09.2015 №252; 

1.2. Принять дополнительные меры по учету детей, проживающих в семьях, находящихся 

в социально опасном положении, или детей группы риска, в том числе проживающих: 

- с родителями, склонными к употреблению спиртных напитков; 

- в семье с одним родителем; 

- в семьях с несовершеннолетними родителями; 

- детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе находящихся под опекой (попе-

чительством), с родителями, лишенными родительских прав и ограниченными в родительских 

правах, срок: постоянно; 

1.3. В случае непосредственной угрозы жизни ребенка или его здоровью немедленно ин-

формировать заинтересованные субъекты системы профилактики и принимать меры по решению 

проблемной ситуации, срок: постоянно; 

1.4. Активизировать работу служб психолого-педагогического и социального сопровож-

дения по оказанию помощи родителям (законным представителям) в вопросах детско-

родительских отношений и детям, подвергшимся жестокому обращению; 

1.5.Сформировать план мероприятий, направленных на профилактику жестокого обраще-

ния с несовершеннолетними, укрепление семейных ценностей (срок до 15.10.2015) и обеспечить 

его исполнение; 

1.6. Обеспечить проведение родительского всеобуча по повышению компетентности в во-

просах детской психологии и педагогики, срок: в течение учебного года; 

1.7.Актуализировать информационные стенды, посвященные работе детского телефона 

доверия, срок: до 05.10.2015 г.; 

 1.8. Актуализировать информацию о портале «Я - родитель», общенациональном движе-

нии «Россия без жестокости к детям!» на сайтах образовательных учреждений, срок: до 05.10.201 

5 г.; 

 1.9. Предоставлять информацию о проделанной работе в комитет по образованию адми-

нистрации Щекинского района, срок: ежеквартально, до 1 числа последнего месяца квартала. 

 



 

 

 

 2. Главному специалисту комитета по образованию (Гуляевой Г.А.) предоставлять ин-

формацию о проделанной работе в министерство образования Тульской области, срок: еже-

квартально, до 5 числа последнего месяца квартала. 

 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
Председатель комитета 

по образованию       С.В. Муравьева 

 
 

 

Исп. Гуляева Г.А. 

Тел. 5-23-65 


